
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte 19 – 62018 Porto Potenza Picena (MC) 

Codice fiscale: 82001830437 codice scuola: MCIC813001 
sito internet: www.icrsanzio.gov.it tel. 0733688197 fax. 0733881419 

e-mail: mcic813001@istruzione.it P.E.C: mcic813001@pec.istruzione.it 

 

 

   

   
 
   Agli ATTI 
 
 
OGGETTO: determina a contrarre secondo la procedura di affidamento diretto, in base al D.I. 

44/2001, in occasione della gara per servizio di trasporto alunni, in relazione al Progetto 
“Arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica collettiva”, nell’ambito dei Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avviso pubblico prot.n. 4427 del 02/05/2017 
“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”.  
Cod. identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-MA-2018-31; CUP: E15B17008850006 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto   l’avviso  pubblico AOODGEFID\prot. n. 4427del 02/05/2017 rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di Progetti di “Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”, con l’Obiettivo specifico del 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”, emanato con i Fondi Strutturali 

Europei nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo 

(FSE);  

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/9287, 10aprile 2018, con oggetto 

“Autorizzazione progetto”, a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 4427 del 02/05/2017–

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”, con la 

quale si comunica all’I. C. R. Sanzio che il progetto presentato da codesta istituzione 

scolastica con titolo “Arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica collettiva” è 

formalmente autorizzato con Cod. Identificativo Progetto 10.2.5A-FSEPON-MA-2018-

31,in base alla graduatoria definitiva approvata con provvedimento del Dirigente 

dell’Autorità di Gestione Prot. n. 8202 del 29 marzo 2018, e che l’impegno finanziario 

derivante dall’autorizzazione è stato comunicato all’USR Marche con prot. 

AOODGEFID n. 8507 del 30/03/2018); 

Vista la richiesta, pervenuta dal personale interno ed esterno, incaricato in qualità di esperti 
e tutor, nell’ambito del progetto PON “Arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica 
collettiva”, di provvedere all’organizzazione del servizio di trasporto per le mete e nei 
termini sotto precisati: 

 

Prot. n. 4016/C14 Porto Potenza P. , 05/10/2018  

http://www.icrsanzio.gov.it/


N. DESTINAZIONE MODULO PROGETTO TEMPO N. ALUNNI 

+ DOCENTI 

ETA’ 

ALUNNI 

1 

GENGA (AN) 
Parco Naturale Regionale 

Gola della Rossa e di 
Frasassi 

“NOI PICCOLI 
ESPLORATORI: L’OASI 

DEI LAGHETTI” 
20/10/2018 
Ore 10-19 

23+3 Anni 10/11 

2 

PARCO DEI LAGHETTI 
(MC) 

Zona Nord di Porto 
Potenza P. 

“NOI PICCOLI 
ESPLORATORI: L’OASI 

DEI LAGHETTI” 
15/12/2018 
Ore 10-13 

23+3 Anni 10/11 

3 

PARCO DEI LAGHETTI 
(MC) 

Zona Nord 
Porto Potenza Picena 

“NOI PICCOLI CICERONI: 
L’OASI DEI LAGHETTI” 

02/03/2019 

Ore 10-13 
23+3 Anni 10/11 

4 

GENGA (AN) 
Parco Naturale Regionale 

Gola della Rossa e di 
Frasassi 

“NOI PICCOLI CICERONI: 
L’OASI DEI LAGHETTI” 

30/03/2019 
Ore 10-19 

23+3 Anni 10/11 

5 
VILLA BUONACCORSI 

Potenza Picena 
Loc. Montecanepino 

“LA VILLA 
BUONACCORSI E I 

GIARDINI ALL’ITALIANA” 

Fine febbraio 
(da precisare) 

Ore 15-18 
23+2 Anni 11-13 

6 
VILLA BUONACCORSI 

Potenza Picena 
Loc. Montecanepino 

“LA VILLA 
BUONACCORSI E I 

GIARDINI ALL’ITALIANA” 

Aprile (da 
precisare) 
Ore 15-19 

23+2 Anni 11-13 

7 

PARCO DEI LAGHETTI 
(MC) 

Zona Nord 
Porto Potenza Picena 

“PROGETTO IL MIO 
FUTURO” 

Maggio 
(data da 

precisare) 
Ore 13,20-

17,20 

23+2 Anni 10/13 

8 
MACERATA 

“PROGETTO IL MIO 
FUTURO” 

Giugno/Luglio 
(da precisare) 

Ore 8,30-
13,30 

23+2 Anni 10/13 

NB  
 

1) le proposte in azzurro sono uscite nel territorio comunale: in tal caso 
l’autobus dovrà portare e riprendere gli alunni, senza dover attendere sul 
posto; 

2) di alcune mete sono da precisare le date, come esplicitato nella tabella, 
per cui saranno concordate al momento, compatibilmente con la 
disponibilità dell’azienda. 

 
Vista la delibera n.28 del Collegio Docenti di inclusione del Progetto Pon “arte e paesaggio: 

connubio perfetto per un’etica collettiva” nel Ptof, nella seduta del 02/05/2018, al prot. 
n. 2124/A19 del 08/05/2018, e la delibera n. 23/111 del Consiglio di Istituto del 
07/05/2018, al prot. n. 2125/A19 del 08/05/2018, con la quale si approva 
definitivamente il progetto suddetto e la sua inclusione nel Ptof, deliberata dal Collegio 
Docenti, e si ratifica l’assunzione in bilancio della somma finanziata di € 28410,00; 

Tenuto conto  dell’urgenza di disporre del servizio di trasporto per poter avviare nell’immediato 
almeno un modulo; 

Vista  l’entità dell’importo presunta entro € 2000,00;  
Considerato che 5 mete su 8 sono collocate entro il territorio comunale e che, pertanto, come 

avvenuto in passato, la gara sarà prevedibilmente, di fatto, partecipata dagli operatori 
del territorio; 

Visto l’alto rischio di vedere deserta la gara se rivolta ad operatori non prossimi al comune in 
cui ha sede l’Istituto Scolastico; 

Visto che le Ditte Pagliarini Bus Srl e SAP a.r.l., benché già fornitori dell’Istituto Comprensivo 
R. Sanzio, nella precedente gara hanno offerto i servizi di trasporto ad un prezzo 
competitivo e congruo rispetto ai prezzi praticati dagli altri concorrenti; 

Considerato che i due operatori su menzionati dispongono di mezzi efficienti e in particolare 
appropriati per piccoli gruppi ed hanno dimostrato di garantire il servizio con alto indice 
di sicurezza; 

Visti l’art.36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e il punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 
4/2016 dell’ANAC; 



Vista la sentenza n.380 del TAR Lombardia Milano, sez. IV 9/2/2018, per cui “il principio di 
rotazione, pur essendo funzionale ad assicurare un certo avvicendamento delle 
imprese affidatarie, non ha una valenza precettiva assoluta per le stazioni appaltanti, sì 
che, a fronte di una normativa che pone sullo stesso piano i principi di concorrenza e di 
rotazione, la prevalente giurisprudenza si è ripetutamente espressa (TAR Toscana, 
Sez. II, 12.6.2017, n. 816; TAR Veneto, Sez. I, 26.5.2017, n. 515; TAR Napoli, II, 
27.10.2016 n. 4981; TAR Napoli, II, 08.03.2017 n. 1336; TAR Lazio, Sez. II, 
11.03.2016 n. 3119) e lo stesso Consiglio di Stato, Sez. VI, 28.12.2011, n. 6906) nel 
senso di privilegiare i valori della concorrenzialità e della massima partecipazione, per 
cui in linea di massima non sussistono ostacoli ad invitare anche il gestore uscente del 
servizio a prendere parte al nuovo confronto concorrenziale”; 

Vista la recente riedizione delle linee guida ANAC n. 4, aggiornate a seguito del DLgs 
correttivo 56/2017, deliberata dal Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 e in 
particolare al punto 3.7, il quale afferma che “il rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente 
abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. La 
stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento”. 

 
per tutto ciò premesso e considerato 

 
DISPONE 

di reinvitare gli operatori uscenti ritenendo che ricorrano i motivi di eccezionalità per le ragioni 
suddette, tenuto conto della specificità della gara in questione e di contrarre il servizio di trasporto 
alunni, come sopra precisato, con la procedura dell’affidamento diretto, invitando gli operatori locali, 
benché già assegnatari di servizi presso l’Istituto Scolastico, a fornire preventivi, oltreché invitare a 
partecipare altri operatori, almeno fino al raggiungimento di tre soggetti, nel rispetto del limite di spesa 
per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui all'art. 34, 1° 
comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, e nel rispetto del limite stabilito dal Consiglio di Istituto.  
 
Dà mandato al DSGA di provvedere per dar seguito alla presente disposizione. 
 
            Il Dirigente Scolastico 
          Dott.ssa Federica Lautizi 
                     (Documento firmato digitalmente) 

 
 
 

http://www.appaltiecontratti.it/doc/5532972

